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Zjawiskami elektrobalistycznymi układów ciało stałe -
- ciecz - elektroda pomiarowa zajmowało się szereg bada
czy, przy czym z polskich badaczy zajmował się prof. T« 
Malarski,

Rozpylone kropelki wody przy pomocy dyszy z odpowied
niego materiału i rzucone na płytkę kondensatora elek
trycznego, połączonej ze statycznym przyrządem do pomiaru 
potencjału elektrycznego, pozwalają na zdjęcie w układzie 
współrzędnych, potencjał układu jako funkcji czasu tzw, 
krzywej elektrobalistycznej charakteryzującej badany u- 
kłads ciało stałe (dysza) - ciecz.

Układy ciało stąłe - gaz - elektroda pomiarowa nie by
ły dotychczas w ten sposób badane, Do badań elektrobali- 
stycznych układów ciało stałe (półprzewodnik) — gaz -
- elektroda pomiarowa, zaprojektowano i wykonano odpowied 
nią aparaturę pomiarową pozwalającą na zdejmowanie krzy
wych eloktrobalistycznych.

Wyprowadzono teoretyczne równanie ładowania kondensa
tora elektrycznego (krzywych elcktrobalistycznych), które 
posiada następującą postaći

V. « V „ (1 - e*W ). i max '
Równanie doświadczalne zaś posiada postać
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Wielkość k, ir b są charakterystycznymi dla badanego
układu półprzewodnik - gaz - elektroda pomiarowa»

Metoda elektrobalistyczna posiada zadowalającą powta
rzalność wyników, pozwalającą na zastosowanie jej do ba
dań substancji półprzewodnikowych, przy czym występujące 
wielkości charakterystyczne w równaniu krzywej elektro- 
balistyczneji k i b, są wielkościami niezależnymi od u- 
ziarnienia cząstek badanego półprzewodnika, jako kataliza 
tora»
Zostało to udowodnione na podstawie analizy matematycznej 
serii krzywych ełekfcrobalistycznych, o różnym zakresie 
uziarnienia dla danego półprzewodnika.

Metoda ta pozwala na analizę porównawczą temperaturo
wych defektów sieci oraz na porównawczą ocenę czasu re
laksacji w odniesieniu do układów standardowych*

Krzywe elekirobalistyczne pozwalają na analizę porów
nawczą stanów powierzchniowych wymienionych typów pół
przewodników, co jest głównym zadaniem charakterystyki fi 
zykochemicznej katalizatorów półprzewodnikowych jedno i 
wieloskładnikowych.

W tym ostatnim przypadku zwłaszcza wieloskładnikowych 
katalizatorów, w których jednym że składników jest metal, 
charakterystyka taka jest bardzo ważna dla przemysłowych 
i teoretycznych zagadnień.

Badany układ półprzewodnik metal przy współdziałaniu 
gazu traktuje się jako układ katalityczny* w którym da
ny gaz jest jednym z substratów reakcji katalitycznej.
Do badań wybrano ZnO jako półprzewodnik typu n.

Analiza krzywych elektrobalistycznych przygotowanych 
półprzewodnikach typu n pozwala w oparciu o równanie 
ładowania kondensatora stwierdzić, że są one rezultatem 
nakładania się potencjałów kontaktowych układu? półprze
wodnik o stopniu zapełnienia powierzchni ZnO 0 = 1  ^ato
mami tlenu) dla układu tlen (metal craz nakładania * się 
potencjałów kontaktowych o wolnej go^ierzchni ZnO (1 - &) 
metal. W przypadku powierzchni o zapełnieniu 9 = 1> otrzy 
muje się eksponencjalno krzywe ładowania o równaniu
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zaś w przypadku gdy 0 = 0  otrzymuje się krzywe elektro- 
balistyczne o równaniu?

j-kt + b\
mas ~- V. = V ( 1 - e  j

W przypadku 1 cały przebieg jest w obszarze w
przypadku drugim cały przebieg krzywych jest w obszarze 
ujemnym, zaś przy odpowiednim udziale powierzchni o zapeł 
nieniu 0, otrzymuje się krzywą, która w miarę stopnia za
pełnienia przesuwa się z obszaru ujemnego do dodatniego,. 
W świetle tych doświadczeń podano hipotezę roboczą mecna- 
nizmu wymiany elektronowej dla układów o dowolnym typie 
przewodnictwa.


